[bookmark: _GoBack]

五政发〔2024〕42号

五团镇人民政府
关于印发《五团镇社会救助领域“人情保”“关系保”问题专项整治工作实施方案》的通   知

各村（社区）、镇属各部门：
现将《五团镇社会救助领域“人情保”“关系保”问题专项整治工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

    附件：五团镇各村（社区）低保专项清理工作责任人员表

                                 五团镇人民政府
                        2024年8月21日

五团镇社会救助领域“人情保”“关系保”问题专项整治工作实施方案

为认真贯彻落实《城步苗族自治县社会救助领域“人情保”“关系保”问题专项整治工作方案》文件精神，切实抓好救助领域整治群众身边不正之风和腐败问题整治工作，有效解决工作中存在的社会救助领域“人情保”“关系保”问题，现结合我镇实际，制定如下实施方案:
一、指导思想
以习近平总书记关于民生保障工作重要论述、重要指示批示精神为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，聚焦民政系统救助领域方面存在的突出问题，持续整治群众身边不正之风和腐败问题，进一步强化政策观念、完善工作程序、加强规范管理、严格责任追究，切实维护和保障城乡困难群众的生活权益。切实增强人民群众获得感幸福感。
二、整治内容
聚焦民政救助领域“关系保”“人情保”等问题。重点整治城乡低保工作人员徇私舞弊，讲人情、讲关系、优亲厚友问题；低保管理不规范，审核审查审批不认真、不严格，导致“错保”“漏保”等问题；慎重妥善处理好“政策保”问题。健全完善城乡低保政策，严格申请审核审批程序，推进“阳光低保”，确保公开公平公正实施。
三、组织领导
成立五团镇社会救助领域“人情保”“关系保”问题专项整治工作领导小组：
组  长：周述武
副组长：龙万海
组  员：阳毅彬  朱雄雄  罗永睿  黄家佳  刘运波   陈功伦   张  恒  银本国  肖月兰  唐森远   杨小云   王慧英
各村（社区）支部书记、驻村干部、驻村帮扶工作队队长
领导小组下设办公室，办公室设在镇社会事务办，由银本国任办公室主任，肖月兰任副主任，负责五团镇社会救助领域专项整治工作日常事务工作。
四、清理内容及对象
对全镇所有城乡低保对象进行全面核查清理，做到四个“百分之百”，即:入户核查率100%、民主评议率100%、张榜公示率100%、低保登记率100%。
(一)清理对象
城乡低保对象有下列情形之一的，应予以取消其享受城乡低保待遇的资格:
1.因赌博、吸毒、盗窃、诈骗、购买地下“六合彩”等违法违反政策行为造成生活贫困的人员;
2.因法定抚养人、扶养人、赡养人明显有抚养、扶养赡养能力又不履行抚养、扶养、赡养义务造成生活困难的;
3.已享受低保待遇家庭中自然减员的人员(出嫁、参军、死亡等);
4.大中专学生现已毕业参加工作人员，或已成年(18周岁)有劳动力，可以正常就业(因病或因残不能参加劳动除外)的;
5.子女择校就读或子女在义务教育期间入自费学校就读的;
6.举家搬迁户或离开户籍所在地到外地居住3个月以上人员;
7.家中有汽车(含经营性机动车辆)、空调等高档非生活必需品的。
8.有住房现又自建了私房，或家庭有2套以上住房，或有1套住房又自购了一个商业门面，或近3年内现有住房装修标准达20000元以上;
9.劳教和服刑期间人员;
10.超过规定时间6个月以上未办理低保年审手续的:
11.不配合家庭收入情况调查或弄虚作假的;
12.共同生活的家庭成员有一人以上拿固定工资、或有一人以上拿退休工资或社会养老保险金，其人均月收入高于城乡低保标准的;
13.从事个体工商业，有固定门面经营、其人均月收入高于城乡低保标准的;
14.共同生活家庭成员，有一人独资或与他人合伙经营股份公司或工矿企业的;
15.家庭实际收入难以测算，但其生活水平明显高于城乡低保标准的。
(二)核查信息情况
档案资料方面:①必须提供家庭成员本县户口薄和身份证复印件，城市低保必须为非农户口，农村低保必须为农业户口；②必须提供家庭经济收入证明，且收入标准符合低保条件;③必须提供家庭财产证明，且家庭财产符合条件;④必须提供家庭贫困的相关证明，如:病历证明及医疗费用开支证明、残疾证明、重大教育开支证明等;⑤城乡低保必须提供真实有效的联系电话。
信息系统方面:①家庭住址准确，城市居民到门牌号、农村居民到组，尤其是户籍地址和居住地址不一致的必须双重录入;②家庭成员信息准确，姓名和身份证号码必须准确一致，不能出现错字别字，家庭成员必须真实且共同生活;③家庭致贫原因表述清楚;④保障金额、保障类别、保障人口、银行帐号等必须准确。
(三)审核审批情况
严格按照“入户调查、民主评议、张榜公示、集中审批、再次公示”五步工作流程进行审核审批。
入户调查:入户调查不得少于2人，其中必须有1名镇工作人员。
民主评议:民主评议会议由镇人民政府工作人员组织召开，评议代表不得少于11人，其中村民代表不得少于评议小组人员的三分之二。民主评议会议按照镇政府工作人员宣读政策、入户调查人介绍情况、评议代表现场评议、评议小组形成结论、参评人员签字确认的流程进行。
张榜公示:评议结束后，按照县民政局提供的公示文本要求，由镇社会事务办组织在村低保公示栏上进行公示。时间不少于7天。群众有异议的，应重新调查核实和评议。
集中审批:镇社会事务办对各村（社区）低保对象档案进行初审和系统录入，再将资料整理交县低收入家庭认定中心，由他们对所有的城乡低保已保对象档案材料进行重新审查，重点查看家庭成员是否全面、致贫原因是否真实、证明材料是否齐全、家庭财产和收入证明是否符合标准、审核审批程序是否到位等。
五、方法步骤
全镇城乡低保专项清理工作从2024年月8月22日开始至2024年10月30日结束，分三个阶段实施。
（一）宣传发动阶段（2024年8月下旬）
召开全镇城乡低保专项清理工作动员大会，制定实施方案，积极部署推进。由镇社会事务办组织各村（社区）村支两委成员、驻村帮扶队、驻村干部参加培训班,通过学习《社会救助暂行办法》《湖南省民政厅关于印发<湖南省最低生活保障审核确认办法>的通知》(湘民发〔2021〕34号）《邵阳市城乡居民最低生活保障制度实施办法》等文件精神，强化低保经办人员依法行政意识，提高依法行政能力，做到真学、真懂、真信、真用，在低保办理和管理过程中严格按照制度办事，在回复和解答有关低保政策时按政策说话，确保每项工作都依法合规。集中开展低保有关政策法规的宣传。充分利用村村响、宣传标语、宣传册、主动进村（社区）等形式，做好宣传普及工作，使城乡低保政策法规家喻户晓。重点宣传“低保对象认定条件”“申请审核审批程序”“低保金如何发放”“低保对象动态管理”等内容，通过宣传让社会公众对低保工作流程（如何申请，在哪儿受理、有哪些审核环节、谁来审批、办理时限），以及申请人的权利与义务等政策有清晰的了解，让群众知晓，受群众监督。集中解决群众反映强烈的“人情保、关系保、错保、漏保”等问题，城乡低保工作实行村（社区）、乡镇（场）和县级民政部门三级备案。低保经办人员和村（社区）干部若故意隐瞒其近亲属关系，强行将申请人纳入低保，经举报查实申请人家庭经济状况不符合低保条件而享受低保待遇的，在全县范围内给予通报批评，情节严重的，要依纪依法追究责任。切实做到“应保尽保，应退尽退”，确保公开、公平、公正，实现“阳光低保”的目标。同时，借助镇低保公示栏、村务公开栏、微信群等及时通报城乡低保专项清理工作情况，充分发挥舆论作用。扩大社会影响，增强工作透明度，做到凡进必核，营造城乡低保专项清理工作良好氛围。
(二)开展整治阶段(8月下旬至10月中旬)
此次城乡低保专项清理活动，是对所有低保对象进行重新调查、再次认定的过程，检查“人情保、关系保、错保、漏保”情况是否存在，本阶段重点做好以下工作:
1.农村低保抓好入户调查和民主评议环节。由镇驻村（社区）干部、驻村帮扶队或民政干部对农村低保对象进行入户调查，要求一户一表详细记录对象家庭成员信息、致贫原因等，入户调查表须经镇社会事务办主任、驻村（社区）干部、被调查人三方签字。调查结束后按照民主评议会议要求和流程组织召开评议会，会议由驻村(社区)干部或社会事务办主任主持，以无记名投票的方式进行表决，采取现场计票唱票的方式宣布评议结果，按超过三分之二以上得票核定保障对象，以参评代表签字确认方式认可。民主评议记录表原件由镇社会事务办主任审核签字报县低收入家庭认定中心备案。重点关注乡村振兴监测户。
2.城市低保按照农村低保专项清查的工作要求进行。专项清查工作由镇组织实施。要全面入户调查，详细做好记录。通过收入核算、家庭财产认定、相关部门调查等手段，确定是否符合城市低保条件，并参照农村低保入户调查和民主评议的方式进行操作，入户调查表、民主评议记录及其他相关材料一并报县低收入家庭认定中心备案。
3.做好档案资料集中审批工作。镇社会事务办根据城乡低保档案材料的具体规定与要求，对全镇所有城乡低保档案资料进行初审，对不符合低保标准的，取消低保待遇;对无档案或档案资料不符合要求的发回村(社区)补充完整。
4.专项清理成果运用。通过专项清理后,各村（社区）要严格按照《湖南省民政厅关于印发<湖南省最低生活保障审核确认办法>的通知》(湘民发〔2021〕34号）文件精神，将符合政策的低保对象纳入最低生活保障范围。
(三)总结和信息报送阶段(2024年10月下旬)
通过此次专项清理行动认真梳理存在的问题，总结经验，各村（社区）于10月23日将专项整治进展情况形成报告报送镇社会事务办。
六、工作要求
（一）提高政治站位。加强组织领导，切实把抓好专项整治工作作为坚持人民立场、维护困难群众利益的有力举措，强化使命担当，精心安排部署。坚决肃清全县民政领域群众身边的不正之风和腐败问题，整治社会救助领域“人情保”、“关系保”问题，为高质量推进民政事业现代化提供坚强保障。
（二）落实工作责任。此次专项清理涉及面广、工作量大，必须强化举措，落实责任。镇社会事务办要加强对专项清理工作的业务指导和督导;要实行干部包村、村干部包组的形式将责任落实到人，做到分级负责，层层落实。对工作开展不利和重大失误、弄虚作假的工作人员依纪依规进行问责。
（三）务求工作实效。要坚持正面引导与执纪监督相结合，做好思想发动，动员全体党员干部主动查问题，推动形成转作风、树正气、助民困、纾民怨、解民忧的浓厚氛围。

1

附件：

五团镇各村（社区）低保专项清理工作
责任人员表
	村（居）
	联点
领导
	村书记、
第一书记
	驻村  干部
	成员
	时间安排

	中山社区
	张  恒
	银永冬  吴飞跃
	李  丰
	蒲相臣 张嵩岳
匡明松
	2024年8月28日

	金树社区
	黄家佳
	杨启生  易能武
	陈  果
	易 登 钟文军  杨莉容
	2024年8月29日

	白水头村
	朱雄雄
	杨良合  陈常斌
	马志英
	刘德亮 付鹏威
苏  静
	2024年9月4日

	巡头村
	罗永睿
	肖成利  肖丁勤
	龙怀亮
	李荷凤 王慧英
吴晓峰
	2024年9月5日

	木瓜村
	陈功伦
	曾桃元
	江泽舟
	杨文梁 王鸣任
潘丽琼
	2024年9月11日

	蜡里村
	黄家佳
	杨鲜云
	陈明跃
	魏贻强  冯  斌
	2024年9月12日

	腾坪村
	陈功伦
	卿曾武
	杨开帮
	向子良 刘志荣
	2024年9月24日

	金童山村
	阳毅彬
	郭时庚  易根生
	袁勇翔
	唐  景  杨小娟
曾辉斌  杨兰姣
	2024年9月25日

	初水村
	银本国
	龙宪羽  龚东旭
	易能维
	刘德华 阳文辉 杨焕军
	2024年9月26日

	茶园村
	周述武
	杨焕和  杨  平
	肖月兰
	杨小云 银金玲 唐森远
	2024年10月9日

	恒洲村
	龙万海
	杨  华  刘  凯
	易  辉
	吴佳颐 贺志平杨进宝 马  旭
	2024年10月10日

1